1
Recomendação
para a escolha de ligas  de
bronze para mancais
2 3
Para a quase totalidade dos mecânicos
do mundo, a composição química do
bronze para mancal é uma esfinge.

Esperamos que essa listagem seja do interesse dos nossos clientes.
ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas (Brasil)
UNS Unified Numbering System (USA)
ASTM American Society for Testing and Materials (USA)
SAE Society of Automotive Engineers (USA)
DIN Deutsche Institut für Normung (Alemanha)
BS British Standard (Inglaterra)
NF Norme Française (França)
UNI Unificazione Italiana (Itália)
JIS Japanese Industrial Standard (Japão)
SIS Sveriges Standardiseringskommission (Suécia)
VSM Verein Schweizerischer Maschinenindustrieller (Suíça)
UNS/ASTM - C91600UNS/ASTM - C91600
VSM - GBz - (Bz Sn) 10
SIS - 5443 90/10
UNI - B10UNI - B10
BS - PB3BS - PB3
DIN - GCu Sn10DIN - GCu Sn10
SIS - 5640 80/10/10SIS - 5640 80/10/10
NF - Cu Pb 10 Sn10
BS - LB2BS - LB2
DIN - GCu Pb10SnDIN - GCu Pb10Sn
JIS - LBC3JIS - LBC3
SAE - CA937
ABNT - C93700ABNT - C93700
UNS/ASTM - C93700
JIS - LBC2JIS - LBC2
DIN - GCu Pb5 Sn
BS - LB3
VSM - Pb Bz (Bz Pb) 10
UNI - B Pb4UNI - B Pb4
SAE-CA927
UNS/ASTM - C92700
% Sn % Pb % Zn % Ni
* Sem escala
% Sn % Pb % Zn % Ni
UNI - BS Pb7UNI - BS Pb7
SAE - CA929
UNS/ASTM - C92900
UNS - C92400UNS - C92400
UNI-92600UNI-92600
UNI - BZn4UNI - BZn4
UNS / ASTM - C90500UNS / ASTM - C90500
ABNT - C90500
SAE CA905SAE CA905
JIS BC3JIS BC3
DIN - GCu Sn 10 ZnDIN - GCu Sn 10 Zn
BS G1
VSM Rg (Bz Zn) 10VSM Rg (Bz Zn) 10
BS - LB1
SIS 5444 86/9/2/3SIS 5444 86/9/2/3
UNI - BS Pb15
DIN - GCu Pb15 Sn
JIS - LBC4
VSM - Pb Bz (Bz Pb) 8VSM - Pb Bz (Bz Pb) 8
UNI - BPb12
UNS/ASTM - C94400
* Sem escala
18 19
% Sn % Pb % Zn % Ni
UNS/ASTM - C93400UNS/ASTM - C93400
VSM - Rg (Bz Zn) 8
UNS/ASTM - C92300
SAE - CA923SAE - CA923
UNI-BZN6UNI-BZN6
BS - BC2BS - BC2
DIN - G2DIN - G2
SAE - CA903
ABNT - C90300ABNT - C90300
UNS/ASTM - C90300UNS/ASTM - C90300
NF - Cu Sn8NF - Cu Sn8
UNS - C90200
UNI - BS Pb20